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Abstrakt

Obalové materiály na bázi ropy zvyšují celosvětovou uhlíkovou stopu díky své

biologické nerozložitelnosti. Jejich nadměrné používání a nesprávná likvidace

navíc škodí vodním i suchozemským živočichům a obecně životnímu prostředí.

Podle Evropského parlamentu by mělo být používání plastů na jedno použití do

roku 2022 nahrazeno biologicky rozložitelným obalovým materiálem, a to

zejména u potravinářských obalů. Alternativou k biologicky nerozložitelným

obalovým materiálům jsou bio-hydrogely, které navíc mají také schopnost

prodloužit skladovatelnost produktu.

Předložená disertační práce je zaměřena na produkci bakteriální celulózy (BC) z

odpadní jablečné šťávy a její využití k vývoji nové biologicky rozložitelné

hydrogelové fólie na bázi PVP-CMC-BC-GG s přídavky éterického oleje a

antokyaninu.

Pro hodnocení hydrogelové fólie byly použity metody SEM, FTIR, XRD, TGA,

DMA, testy na změny zbarvení, mechanická a biodegradační analýza. Testovací

přístroj Instron byl použit pro měření Youngova modulu, prodloužení při přetržení

a pevnosti fólie v tahu, fyzikálně-chemická analýza nového obalového materiálu

pak byla provedena pomocí FTIR a XRD. Metoda SEM umožnila znázornit

strukturální orientaci fólie a pomocí TGA byla zjištěna tepelná stabilita materiálů.

Důležitým kritériem pro hodnocení potravinářských obalových materiálů jsou

bariérové vlastnosti. Proto byla, podle protokolů ASTM, stanovena propustnost

kyslíku a rychlost propouštění vodních par. Analýza čerstvosti potravin (bobulí

hroznového vína a sýru) zabalených do hydrogelového obalu byla hodnocena

vizuálně za běžných laboratorních podmínek v různých časových intervalech.

Bylo zjištěno, že obaly na bázi PVP-CMC-BC-GG mají lepší bariérové a

mechanické vlastnosti ve srovnání s běžně používanými potravinářskými obaly.

Metoda SEM ukázala, že porozita hydrogelového obalu zůstala nezměněna po

celou dobu hodnocení. Vhodnost jeho použití podporuje také prodloužení

trvanlivosti bobulí hroznového vína a vzorků sýru v něm balených. Přidání

éterického oleje do těchto fólií mělo za následek vznik inhibičních zón, tj.

antimikrobiální vlastnosti proti řadě mikrobů znehodnocujících potraviny.

Přídavkem antokyaninu do PVP-CMC-BC-GG vznikly fólie citlivé na pH, které

detekují znehodnocení potravin v důsledku změn pH.

Nově vyvinutá hydrogelová fólie degraduje z 80% v kompostu za 30 dní a úplné

degradace je dosaženo za 60 dní. Z výsledků práce je tedy možno vyvodit závěr,

že hydrofilní fólie PVP-CMC-BC-GG hydrogelu mohou být vhodným řešením

pro budoucí rozložitelné potravinové obaly.

Klíčová slova: biopolymer, hydrogel, balení potravin, aktivní balení, doba

použitelnosti
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Abstract

Petroleum based food packaging materials increase the global carbon footprint

due to their non-biodegradability. Moreover, the excessive use and improper

disposal have caused enough harm to the aquatic and terrestrial lives. According

to the European Parliament, the usage of single-use plastics (mainly used for food

packaging) should be replaced with biodegradable packaging materias by 2022.

Bio-based hydrogels are not only an alternative to the non-biodegradable

packaging materials but also have the capability to enhance the shelf life of the

product.

This doctoral thesis is focused on the production of bacterial cellulose (BC) from

waste apple juice and utilizing the BC to develop novel biodegradable hydrogel

film (PVP-CMC-BC-GG). Furthermore, essential oils and anthocyanin were

added to the films to make them functional packaging material.

Among the evaluations done for the hydrogel film, SEM, FTIR, XRD, TGA,

DMA, color assay, mechanical and biodegradation analysis are the notable ones.

Mechanical tester Instron gave the Young’s modulus, elongation at break and

tensile strength of the films. The physico-chemical analysis of the novel

packaging material was done using FTIR and XRD methods. SEM provided an

insight to the structural orientation of the film, and TGA gave the thermal stability

of the materials.

The determination of barrier properties is also an important parameter for food

packaging material, hence the oxygen permeability and water vapour transmission

rate were calculated following ASTM protocols. The analysis of freshness of food

(berries and cheese) were done by packing in the hydrogel film and monitoring

them over a period of time. The results from SEM revealed that the final film

structure has characteristic hydrogel pores. The FTIR spectra support the presence

of PVP-CMC, BC and GG in the final structure.

PVP-CMC-BC-GG has the best barrier and mechanical properties among all the

compositions tested. Further, the shelf life enhancement of berries and cheese by

this film also supports its use as a packaging material.

The addition of essential oil to the films has resulted in inhibition zones

(antimicrobial properties) against an array of food spoilage microbes. Further, the

incorporation of anthocyanin has made the films pH-sensitive and successful in

detecting pH changes due to food spoilage. Finally, the newly developed hydrogel

film was 80% degraded in compost bed in 30 days and complete degradation in

60 days. Thus it can be concluded from the achievements of the thesis that PVP-

CMC-BC-GG hydrogel dried films can be an alternative to the petroleum based

food packaging materials.

Key words: biopolymer, hydrogel, food packaging, active packaging, shelf life
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INTRODUCTION

The use of petroleum based packaging material for food packaging can be dated

back to 1946, until then polyethylene based packaging was not popular 1. In the

later years the use of polyethylene (plastic) based material caused havoc harm to

the terrestrial and marine lives 2. The different conventional petroleum (plastic)

materials for food packaging are polyethylene (PE), polypropylene (PP),

polystyrene (PS), polyvinyl chloride (PVC) and polyethylene terephthalate

(PET)3. These polymeric materials are non-biodegradable thus increasing the

global carbon foot print. Moreover, the ecological imbalances and environmental

pollution caused by the expansive misuse of plastic has motivated the scientific

community to think beyond the box and come up with new biodegradable polymer

matrices. Figure 1 clearly shows the research inclination towards the biopolymers

based food packaging in the past five years. Biopolymers has several advantages

over other biodegradable polymers with their better biocompatibility, abundancy,

renewability, pocket friendly, eco-friendly and last but not least biodegradability
4,5.

Figure 1: Graphical representation of the trend in food packaging research from

Google Scholar database (as of 01.06.2018) for the past five years’ research

publication. The key words for the searches are mentioned in the pie segments (starch,

cellulose, and chitosan), the keyword for the total number (N) of publication was ‘Food

Packages’.6
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1. MOTIVATION AND AIMS OF THE DOCTORAL

THESIS

The motivation for this work is mentioned below:

 The use of biodegradable alternative material for food packaging is the call

of the time. Thus it is important to design and suggest a bio-based

alternative to the petroleum based packaging material.

 The lack of thermoplasticity of BC based hydrogels can be achieved by

mixing BC with other biopolymers, to use them further for food packaging

application.

 Another biopolymer, GG has good water absorption rate but in cold water

GG hydrates slowly 7. This property can be utilized to design hydrogel films

which will absorb water slowly from the food in touch, thereby preventing

quick dehydration of the products and also maintaining lower AW in the

package.

 The base structure of PVP-CMC has thermoplastic properties but also has

a drawback for using as a packaging material is its high oxygen

permeability and water vapour permeability. This problem can be

addressed by using BC and GG as filler with PVP-CMC to design a new

hydrogel formulation, which has better mechanical properties and reduced

permeability.

 There is a gap in the integration of active compounds to the hydrogel

matrix, to use it as an active packaging material 8. Therefore, considering

all these aspects, the present doctoral study was motivated to design a novel

bio-polymer based hydrogel and incorporating active packaging

compounds in it. So that the material can be used to pack fresh fruits and

vegetables and also enhancing the shelf life of the products.

 There is no report on PVP-CMC-BC-GG based hydrogel films and none of

the similar formulation has never been used or evaluated as an active

packaging material.
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Thus the target to be achieved throughout the doctoral study was to develop a

biodegradable hydrogel based packaging material for agro food products. The

research was split into several sections to accomplish this purpose.

1. Evaluation of BC produced from waste apple juice medium. This study

helped to select the best medium for BC production using waste apple juice.

(Publication I)

2. Preparation and characterization of bacterial cellulose integrated

PVP-CMC hydrogels. In this study, focus was given to prepare BC based

hydrogel and to evaluate their morphological, physical, mechanical, colour

and bio adhesion properties. (Publication II)

3. Shelf life evaluation of berries packed with GG incorporated in PVP-

CMC-BC hydrogels. The study included the shelf life analysis of fruits

like berries and the biodegradability analysis of the hydrogel packaging


[…]


the results that the incorporation of GG to PVP-CMC-BC has increased its

elasticity, tensile strength and elongation percentage. Thus, PVP-CMC-BC-GG
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films can withstand more strength before breaking, making it suitable for food

packaging with better load stabilization efficacy. Moreover, PVP-CMC-BC-GG

based packaging films have the best resistivity to the permeability of oxygen and

water vapour. The restricted entry of oxygen and reduced water vapour loss

through the films will help to keep the packed fruits fresh for a longer time. The

berries packed in PVP-CMC-BC-GG had the least weight loss with no moisture

(AW) in the headspace or free space in the packaging system. Since less water is

absorbed by the PVP-CMC-BC-GG films, less water is lost from the system, but

at the same time, the free space or headspace in the package is kept moisture-free

thereby enhancing the shelf life of the berries. All the hydrogel packages had a

reduction in the AW which also helped the extension of shelf life of the berries.

The berries in the perforated PET, with lowest AW, was completely dried due to

heavy loss of water vapour or exudates through the packaging material thereby

losing its acceptability. The least hydrophilicity and water solubility of PVP-

CMC-BC-GG films also suggest its use as a packaging material. It is also

important to note that all the films have undergone structural degradation and 80%

weight loss in 28 days during biodegradation study.

Therefore, the GG based modified PVP-CMC-BC hydrogel films can be one of

the alternatives to conventional packaging material for berries. Next part involves

the incorporation of active components to the films for the development of active

packaging material.

d) Development of functional packaging from PVP-CMC-BC-GG

based hydrogels

The justification for using PVP-CMC-BC-GG based hydrogel films as an

alternative food packaging material for berries has been established in our

previous segment. This study (publication IV) describes about preservation of

‘cheese’ using the same composition of hydrogel (i.e. PVP-CMC-BC-GG) but

with and without essential oils (EO), as a food preserving agent and anthocyanin

based pH sticker (as an indicator of food spoilage) (Figure 6).

The safest food preserving agents comes from the natural sources of plants. The

EO/s extracted from different plant parts, apart from extending the shelf life of

the food also, enhance the organoleptic acceptability of the packaged food among

customers 80. Moreover, EOs are being classified safe under GRAS (Generally

Recognized as Safe) and QPS (Qualified Presumption of Safety) in the EU and

USA respectively 80,81. Among all the EOs, clove and cinnamon extract oils with
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eugenol and cinnamaldehyde as the two main active compounds 82, are used from

time immemorial for their antimicrobial properties. The shelf life quality of the

cheese packed with hydrogels can be monitored with the change in pH inside the

packaging system that is directly linked with the food quality change 83. The

anthocyanin from red cabbage (RC) was used for monitoring the pH for its

significant colour range for a wide range of pH 84.

Figure 6: Graphical representation of the preparation and shelf life evaluation on

cheese of the PVP-CMC-BC-GG based functional films

In addition, the increase in the world market for cheese has made it a good

platform for the application of the innovative packages 85 discussed above.

‘Cheese’ is selected in this study because of its popularity in daily life and its

nutritional value comprising of fat, vitamins and inorganic salts.

It was evident from the results, that the addition of EOs to the PVP-CMC-BC-GG

hydrogel films has enhanced its in-vitro antimicrobial properties, hydrophobicity

and mechanical properties. The slow and steady migration rate of EOs from the

hydrogel film also suggest its effectivity in microbial control for a wider span of

time. The oxygen barrier properties of the control film (i.e. PVP-CMC-BC-GG)

declined with addition of individual EOs but only enhanced when both the oils

are added together in lower amounts which needs to be evaluated further under

different conditions. The thermal properties remained unaffected with the addition

of EOs to the PVP-CMC-BC-GG hydrogel film. CLiEO (PVP-CMC-BC-GG +
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clove EO + cinnamon EO) stands best among the individual EO based PVP-CMC-

BC-GG films when compared on antimicrobial properties and colour values. The

freshness assessment of cheese is successfully confirmed by the anthocyanin

based pH stickers placed inside the packages/ sachets (as shown in Figure 17).

While the cheese in PE showed spoilage and quality deterioration after 18-20

days, the cheese packed in hydrogel films (with and without EO) remained fresh

for 30 days under refrigerated condition (4 °C). Moreover, all the PVP-CMC-BC-

GG films are 95% ± 5 biodegraded within 60 days under moist soil conditions.

Thus the present work recommends the consideration of PVP-CMC-BC-GG

hydrogel film (with EO) as an active and functional packaging material for cheese

preservation and storage, which has successfully enhanced the shelf life of cheese

than conventional packaging.
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5. CLOSING REMARKS AND CONTRIBUTION

5.1 Conclusion

The work from the doctoral studies can be concluded with the development of

PVP-CMC-BC-GG based hydrogel dried films with functional properties. The

BC utilized in the preparation of PVP-CMC-BC-GG hydrogels was produced

from waste apple juice. The complete biodegradation of the films was assayed in

compost and soil. The shelf life enhancement of berries and cheese packed in

PVP-CMC-BC-GG films, supports its application as a packaging material.

5.2 Contribution to the society

Through the entire work accomplished, a biodegradable and bioactive food

packaging material is developed, which can also communicate with the consumers

regarding the quality of the content. This hydrogel dried film can be an alternative

to the single use plastic in some of the food packaging segments. Moreover, it can

be an answer to the problems faced by mankind due to environmental plastic

pollution.

5.3 Future plan

Apart from the goals of the doctoral study, which is already achieved, the next

immediate focus will be on the following developments:

a. Sensory evaluation of the foods packed in the functional PVP-CMC-BC-

GG hydrogel films.

b. Evaluation of pest repellent activities by the films, for a specific group of

food items.

c. Comparison of the physical and mechanical properties of the PVP-CMC-

BC-GG films with the commercially available biodegradable packaging

materials.

d. Development of the composition according to the industry need for large

scale production as the final achievement of our research is to fit the ‘lab

to land’ model.
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