Supervisor's opinion on the Ph.D. thesis

**„Hydrogel-based bioactive food packaging material for agro products“**

by

**Smarak Bandyopadhyay**

submitted to the

**Tomas Bata University in Zlin**

---

Smarak Bandyopadhyay, M.Sc. studied the study degree course „Technology of Macromolecular Compounds“ within the degree programme „Chemistry and materials Technology„ at the Faculty of technology and at the University Institute, Centre of Polymer Systems.

Within his studies, he has fulfilled all duties connected with the study programme and successfully passed the state exam on November 28, 2019.

His dissertation thesis is focused on the production of bacterial cellulose from waste apple juice and utilizing the bacterial cellulose to develop novel biodegradable hydrogel film compositions. During the study he gradually optimized the composition so that he achieved suitable parameters for a new type of functional food packaging materials. His proposed food packaging is based on PVC-CMC-BC-GG composition with essential oils and anthocyanin. This solution thus meets the basic conditions for future food packaging policy in the EU by being biodegradable, able to enhance the shelf life of the food and having sufficient additional physical properties. He achieved interesting results in the field of bio-degradation, where his packaging designed films was 80% degraded in compost bed in 30 days and complete degradation in 60 days. Further, the incorporation of anthocyanin has made the packaging materials PH-sensitive and therefore successful in detecting PH changes due to food spoilage. To improve the antimicrobial properties he used essential oils.

Smarak Bandyopadhyay was an active and useful member of the Biocomposite systems research group led by Assoc. Professor Nabanita Saha, who was his consultant.

In his work he used the experience gained from previous work at the Bangalore University and Ramakrishna Mission Vivekananda University, both in India.

During his studies he demonstrated the ability to independently solve demanding experimental tasks, the ability to creatively solve problems and ability to properly evaluate outputs.

The results of his activities during his studies in Zlin can be found in the Web of Sciences in 6 records. His works have been cited on Web of Science 18 times so far. He presented his results at 2 conferences ( PPS-35 in Turkey and Novel Trends in Rheology VII in Zlin).

With regard to these facts I can recommend his Thesis to be defended and upon his successful defence recommend him to be awarded the degree Doctor of Philosophy ( Ph.D.).

Professor Petr Saha

Supervisor